
____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 

COMUNE DI MARMIROLO 
Provincia di Mantova 

 
 
DETERMINAZIONE    N.  828  Reg. Gen.  DEL  30/12/2016 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: Settore OO.PP. - Urbanistica - Ufficio Espropriazioni 

 

 

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA EX S.S.236 E 

LA RICUCITURA DELLA STESSA CON IL CENTRO DEL CAPOLUOGO DI MARMIROLO – 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto i regolamenti comunali; 
 
Visto il Decreto n. 2580 in data 29/02/2016 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili dei Servizi Comunali;  
  
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12/05/2016 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2016/2018 successivamente variato con: 

- deliberazione di Consiglio Comunale nr.39 del 21/07/2016 di variazione in assestamento generale 
del bilancio; 
- deliberazione di Giunta Comunale nr.118 del 25/08/2016 di variazione per prelievo dal fondo di 
riserva; 
- deliberazione di Consiglio Comunale nr.51 del 18/10/2016 di variazione al bilancio 2016/18; 
- deliberazione di Consiglio Comunale nr.69 del 29/11/2016 di variazione al bilancio 2016/18; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 19/05/2016 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018 nonché le successive delibere di variazione n. 110 del 
21/07/2016, n. 118 del 25/08/2016, Determinazione n. 640 del 16/11/2016 e deliberazione di Giunta 
Comunale n. 181 del 29/11/2016; 
 
Premesso che il vigente DUP 2016/2018 annovera tra gli obiettivi operativi della missione 10 programma 
5 – viabilità e infrastrutture stradali - il progetto/concorso per la riqualificazione della ex s.s.236 in 
Marmirolo capoluogo; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 476 del 12/09/2016, con la quale: 

 è stato disposto di dare avvio alla procedura di pubblicazione del concorso di idee in argomento, 
mediante procedura aperta in un unico grado, ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 50/2016; 



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

 è stato approvato la bozza del bando ed i relativi elaborati grafici, nonché i facsimili dei modelli di 
partecipazione “A”, “B”, “C” e “D”, con scadenza per la presentazione dei plichi prevista per il giorno 
12/11/2016 alle ore 10.00; 

 è stato assunto l’impegno di spesa per la componente del concorso inerente i premi pari ad € 
6.000,00, demandando a proprio successivo atto l’impegno di spesa per il pagamento della 
Commissione di gara, per un importo presunto di € 2.000,00; 

 
Richiamata la successiva propria determinazione n. 516 del 30/09/2016 con la quale si è proceduto ad 
approvare una proroga dei termini per la presentazione dei plichi afferenti il bando del concorso di idee 
in argomento con nuova scadenza prevista per il giorno 22/12/2016 alle ore 16.00; 
 
Dato atto che il termine per la presentazione degli elaborati concorsuali è scaduto alle ore 16.00 del 
22/12/2016 e che nei termini fissati sono pervenute n. 7 (sette) proposte progettuali; 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’esame delle proposte pervenute; 

 

Preso atto che il bando di concorso prevede una valutazione dei progetti secondo una serie di parametri 
di natura tecnica, specificatamente illustrati nel bando, per i quali è prevista la nomina di apposita 
commissione composta da 3 membri esperti in materia di pianificazione e sviluppo del territorio, nonché 
di progettazione di strade/viabilità, con presidente il responsabile dell’Area Tecnica 1 del Comune di 
Marmirolo; 

Ritenuto quindi di procedere ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.50/2016 alla nomina della commissione per la 
valutazione delle offerte presentate entro il termine previsto; 
 
Richiamate le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari 
di gara e iscrizione degli esperti all’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1190 del 16 novembre 2016; 

Ritenuto, nelle more dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del 
D.Lgs.50/2016, di procedere con la nomina della commissione mediante individuazione di professionisti 
qualificati secondo i criteri preventivamente individuati all’art.11 del bando di gara, ai sensi dell’art.77 
comma 12 del citato D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto, dopo aver accertato la carenza nell’organico dell’ente di adeguate pluriennale professionalità in 
materia, di avvalersi della professionalità e competenza di professionisti esterni; 

Ritenuto opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice di seguito elencati, sulla base 
della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute e visti i rispettivi curriculum 
conservati agli atti dell’Area Tecnica 1: 
 
- Presidente: Arch. Erica Grazioli, Responsabile P.O. dell’Area Tecnica 1 dell’ente, in considerazione 
dell’elevata professionalità e competenza maturata nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
concorso, nonché nell’ambito delle funzioni svolte quale coordinatore di gruppi di lavoro ed equipe negli 
ambiti specifici in argomento; 
 
- Membro: Arch. Pier Giuseppe Bardi, Responsabile del Settore “Urbanistica, Ambiente e Territorio” del 
Comune di Borgo Virgilio, in considerazione del titolo di studio e della pluriennale esperienza in materia 
di pianificazione e sviluppo del territorio nonché della professionalità e competenza maturate nell’ambito 
delle funzioni organizzative svolte per l’Ente in materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di 
gara; 
 
- Membro: Arch. Giulio Biroli, Responsabile Servizio Programmazione Infrastrutture – Porto – Ciclabili - 
Sicurezza stradale - Pianificazione Tpl - Navigazione della Provincia di Mantova, in considerazione del 
titolo di studio e della pluriennale esperienza in materia di progettazione di strade/viabilità, nonché della 
professionalità e competenza maturate nell’ambito delle funzioni organizzative svolte per l’Ente in 
materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di gara; 

 
Ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per i lavori della commissione a cui verrà 
corrisposto un gettone di presenza di € 200,00 oltre CNPAIA e IVA (qualora dovute) per ogni seduta di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

gara nella mattinata ed € 400,00 oltre CNPAIA e IVA (qualora dovute) per ogni seduta di gara 
comprendente mattina e pomeriggio, omnicomprensivo del rimborso spese di viaggio; 
 
Ritenuto pertanto opportuno assumere un impegno di spesa complessivo presunto pari a € 2.000,00, 
quantificando il lavoro in circa 3/4 sedute (nella mattinata), fatta salva l’eventuale più precisa 
quantificazione a operazioni concluse; 
 
Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno dichiarato 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale vigente; 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 
 
Visto l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone 
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali 
l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto 
del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 

DETERMINA 

DI PRENDERE atto di quanto citato in premessa che si intende integralmente richiamato; 
 

DI PROCEDERE alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione dei plichi inerenti il 
“CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA EX S.S.236 E LA RICUCITURA 
DELLA STESSA CON IL CENTRO DEL CAPOLUOGO DI MARMIROLO” pervenute al protocollo 
dell’ente entro il termine stabilito del 22/12/2016 ore 16.00; 

DI INDIVIDUARE i seguenti membri della commissione: 
- Presidente: Arch. Erica Grazioli, Responsabile P.O. dell’Area Tecnica 1 dell’ente, in considerazione 
dell’elevata professionalità e competenza maturata nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
concorso, nonché nell’ambito delle funzioni svolte quale coordinatore di gruppi di lavoro ed equipe negli 
ambiti specifici in argomento; 
- Membro: Arch. Pier Giuseppe Bardi, Responsabile del Settore “Urbanistica, Ambiente e  Territorio” del 
Comune di Borgo Virgilio in considerazione del titolo di studio e della pluriennale esperienza in materia 
di pianificazione e sviluppo del territorio nonché della professionalità e competenza maturate nell’ambito 
delle funzioni organizzative svolte per l’Ente in materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di 
gara; 
- Membro: Arch. Giulio Biroli, Responsabile Servizio Programmazione Infrastrutture – Porto – Ciclabili - 
Sicurezza stradale - Pianificazione Tpl - Navigazione della Provincia di Mantova, in considerazione del 
titolo di studio e della pluriennale esperienza in materia di progettazione di strade/viabilità, nonché della 
professionalità e competenza maturate nell’ambito delle funzioni organizzative svolte per l’Ente in 
materia di contrattualistica pubblica e di procedimenti di gara; 
di cui ai curriculum conservati agli atti dell’Area Tecnica 1 del Comune di Marmirolo; 
 
DI RICONOSCERE a favore di ogni membro esterno della commissione un gettone di presenza di 
€ 200,00 oltre CNPAIA e IVA (qualora dovute) per ogni seduta di gara nella mattinata ed € 400,00 oltre 
CNPAIA e IVA (qualora dovute) per ogni seduta di gara comprendente mattina e pomeriggio, 
omnicomprensivo del rimborso spese di viaggio; 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Pier Giuseppe Bardi e dell’Arch. Giulio Biroli la spesa presunta per 
ogni commissario di €. 1.000,00 comprensiva di CNPAIA e IVA (qualora dovute), quantificando il lavoro 
in circa 3/4 sedute (mattino), fatta salva l’eventuale più precisa quantificazione a operazioni concluse; 
 



____________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Comune di Marmirolo (MN) - Piazza Roma n. 2 - C.A.P. 46045  – sito internet: www.comune.marmirolo.mn.it 

C.F. 80004530202 - - P.I. 00622150209  - Telefono 0376/298511- Fax 0376/294045 - p.e.c.: protocollo@comunemarmirolo@legalmail.it 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 2.000,00 
inerente i lavori dei membri della commissione giudicatrice del concorso in argomento, procedendo sin 
da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile come segue: 

importo Miss. Prog. Tit. Rif. bilancio Codice capitolo 

€  2.000,00 10 05 2 2016 10052.02.1050300 

il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che l’importo è finanziato con avanzo di amministrazione così come da D.C.C. n. 28 del 
12/05/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno 
dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 
del D.lgs. 50/2016; 
 
DI DARE ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, la presente 
determinazione, unitamente al curriculum professionale dei professionisti nominati sarà pubblicato sul 
sito istituzionale dell’ente alla sezione “Amministrazione trasparente - sezione bandi di concorso", ovvero 
dove è stato pubblicato anche il concorso in oggetto; 
 
DI DARE ATTO che la data della prima seduta e delle sedute successive verrà comunicata mediante 
apposito avviso pubblicato sul sito istituzione del Comune di Marmirolo, nella medesima sezione di cui al 
punto precedente; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
la geom. Elisa Pezzo; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 
 
DI DARE ATTO che la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2016. 

 
 

Il Responsabile 

SACCARDI ELETTRA / INFOCERT SPA 

 


